riwayat tersebut dipegang teguh pula oleh para ulama.
23

Perkembangan berikutnya yang menjadikan hadis selalu menarik untuk dikaji

adalah adanya peristiwa besar dalam sejarah perpolitikan Islam, yakni perang Siffin

tahun 657 M,
24

yang melibatkan kelompok pendukung Khalifah „Ali bin „Abi Talib ra.

(35-40 H/656-661 M).
25

dan kelompok Muawiyah, yang berakhir dengan peristiwa

tahkim atau arbitrasi yang puncaknya menimbulkan perpecahan dalam masyarakat

Islam pada waktu itu. Perpecahan yang bermula dari peristiwa politik itu beralih kepada

isu teologis, teleologis dan lain-lain serta adanya klaim kebenaran dari berbagai

dengan hadis yang lebih kuat; (c) tidak bertentangan dengan akal yang sehat, indera,

dan sejarah; dan (d) susunan pernyataannya menunjukkan ciri-ciri sabda kenabian.120

Berbeda dengan semua ketentuan tersebut di atas, dalam kaidah kesahihan hadis

yang ditetapkan ulama, terutama setelah Ibn Salah (w. 643 H/1245 M) hanya

memasukkan dua kriteria yang berkenaan dengan kesahihan matan yakni terhindarnya

matan dari syaz dan „illah.

Makna syaz adalah riwayat periwayat siqah yang bertentangan dengan periwayat

yang lebih siqah baik dari segi kekuatan hafalan atau banyaknya jalur riwayat.121